
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 

                  Deliberazione n. 45 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: Modalità di assegnazione dei contributi per il sost egno all’utilizzo di 

micronidi privati da parte della Regione Piemonte i n esecuzione alla 
vigente convenzione tra Comune e Società Cooperativ a Sociale a.r.l. “Il 
Piccolo Principe” con sede a Caltignaga – Fraz. Sol ogno. 

 
 
 L’anno duemiladodici  addì venticinque del mese di giugno alle ore 20,15, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 

Deliberazione G.C. n.  45 in data 25 giugno 2012 
 
 
Oggetto : Modalità di assegnazione dei contributi p er il sostegno all’utilizzo di 

micronidi privati da parte della Regione Piemonte i n esecuzione alla 
vigente convenzione tra Comune e Società Cooperativ a Sociale a.r.l. “Il 
Piccolo Principe” con sede a Caltignaga – Fraz. Sol ogno. 

 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

PREMESSO CHE:  
 
- con D.G.R. n. 4-2414 del 27/06/2011, la Giunta regionale ha approvato un atto di 
indirizzo contenente le modalità di accesso ai contributi per il sostegno all’utilizzo dei 
servizi privati per la prima infanzia dei centri di custodia oraria e dei nidi in famiglia nei 
Comuni privi di asili nido e micronido comunali, modalità successivamente dettagliate nella 
D.D. – Regione Piemonte Direzione Politiche Sociali e Politiche per la Famiglia - n. 214 del 
1 Agosto 2011, che ha indetto il relativo bando per l’annualità 2011; 
 
- la D.G.R. sopra citata prevedeva che i Comuni che intendevano accedere al contributo 
regionale avrebbero dovuto individuare, a mezzo di apposito atto convenzionale o accordo 
da stipularsi con l’ente gestore della struttura sul proprio territorio, una delle seguenti 
modalità di utilizzo della somma :  

1.  riduzione documentata delle rette applicate al momento della scadenza del bando ;  
2.  esenzione totale o parziale dal pagamento della quota di iscrizione ;  
3.  riduzione delle quote richieste per il servizio mensa o per servizi aggiuntivi, quali 

apertura in orario pre e post-nido ed apertura estiva;  
4.  esenzione totale o parziale dal pagamento delle quote aggiuntive richieste per la 

copertura di altre spese (spese di riscaldamento, utenze varie);  
 
- che questa Amministrazione ha inteso partecipare al bando indetto dalla D.D. Regione 
Piemonte Direzione Politiche Sociali e Politiche per la Famiglia - n. 214 del 1 Agosto 2011 
più sopra citata, relativo all’annualità 2011, e ciò al fine di offrire un sostegno contributivo 
dei servizi non aventi titolarità comunali e ricadenti in Comuni privi di servizi propri con la 
finalità prioritaria di ridurre nonché rimborsare direttamente alle famiglie fruitrici del servizio 
una parte delle rette applicate e versate quale utenti frequentanti il micronido ;  
 
 
RICORDATO che la stipulazione di apposita convenzione con la Società Cooperativa 
Sociale a.r.l. “Il Piccolo Principe” con sede a Caltignaga – Fraz. Sologno - che regolamenti 
le modalità di utilizzo del contributo regionale, veniva a costituire condizione necessaria 
per partecipare al bando regionale di cui sopra, giusta propria precedente deliberazione n. 
88 in data 7 novembre 2011;  
 
 
 



RICHIAMATA in proposito la convenzione sottoscritta in data 9 novembre 2011 ad 
oggetto “Convenzione tra il Comune di Caltignaga e la Società Cooperativa Sociale a.r.l.“Il 
Piccolo Principe” per la regolamentazione delle modalità di utilizzo dei contributi regionali a 
favore dei Comuni per il sostegno all’utilizzo degli asili nido e micro-nidi privati, baby 
parking e nidi in famiglia di cui alla DGR n. 4-2414 del 27 luglio 2011”, che all’articolo 3, 
ultimo comma, testualmente recita: « … le parti concordano che il fondo regionale 
assegnato al Comune nel caso di concessione di contributo regionale, sia utilizzato dal 
medesimo per essere trasferito direttamente alle famiglie fruitrici del servizio, a riduzione e 
rimborso di una parte delle rette versate per fruire del servizio stesso. 
Il Comune con propria deliberazione, al ricevimento dell’assegnazione del contributo 
regionale, fisserà l’entità delle quote contributive di cui al punto precedente»; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno, per le ragioni in premessa indicate, addivenire 
all’adozione dell’apposito provvedimento deliberativo di cui sopra, fermo restando che la 
Regione Piemonte  con opportuna determinazione dirigenziale n. 35 del 27 febbraio 2012, 
emessa dalla Direzione delle Politiche Sociali e Politiche per la Famiglia, pervenuta in data 
8 marzo 2012 con n. 510 protocollo di arrivo, nell’ambito dell’approvazione della 
graduatoria delle istanze ammissibili a finanziamento, procedeva all’assegnazione di un 
contributo, previsto, tra l’altro, per il sostegno delle famiglie che usufruiscono di micro nidi 
privati, dell’importo pari alla somma di € 12.480,00, così come richiesto;  
 
RICHIAMATA, in proposito nuovamente la suddetta convenzione laddove all’articolo 4, nel 
dettare le Condizioni per rimborso ai fruitori di servizio, testualmente recita: «La quota di 
contributo versata dal Comune direttamente alle famiglie verrà erogata tenendo conto dei 
parametri di seguito indicati: - Frequenza del servizio per un periodo superiore a due mesi 
continuativi; - Modalità di frequenza a tempo pieno o a tempo parziale. La quota di 
rimborso alle famiglie verrà assegnata previo inoltro, da parte della Società Cooperativa 
Sociale A.R.L. “Il Piccolo Principe”, dell’elenco dei fruitori del servizio, corredato dai 
dettagli sul periodo di frequenza e sulle modalità di frequenza»; 
 
ACQUISITA, in merito a quanto disposto dalla convenzione di cui sopra, idonea 
documentazione amministrativa, prodotta per l’occasione dal soggetto gestore del 
micronido , mediante la quale si evince che il numero delle famiglie iscritte nell’anno 
scolastico 2011/2012 che hanno avuto una frequenza superiore ad un periodo di due mesi 
continuativi ammonta a 24 unità, di cui 16 a tempo pieno ed 8 a tempo parziale; 
 
RITENUTO pertanto alla luce di ciò equo determinare le modalità di assegnazione del 
contributo procapite in misura proporzionale al numero di unità testé citate, rapportate 
all’importo totale della somma del finanziamento regionale e diversificate secondo la 
tipologia di frequenza, così da stabilire in € 580,00= l’importo da riconoscere alle famiglie 
riconducibili al tempo pieno ed in € 400.00= l’importo da riconoscere alle famiglie 
riconducibili al tempo parziale;   
 
Visto  l’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed acquisito sulla deliberazione che 
si intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte dei 
Responsabili dei Servizi competenti; 
 
 
 
 



CON VOTI favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
  

1) DI RICHIAMARE  le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2) DI DETERMINARE, in relazione a quanto dettagliatamente specificato in narrativa le 
modalità di assegnazione del contributo procapite da versare direttamente alle famiglie  
per il sostegno all’utilizzo degli asili nido e micro-nidi privati,baby parking e nidi in famiglia 
di cui alla DGR n. 4-2414 del 27 luglio 2011, secondo, tra l’altro, quanto previsto dalla 
vigente convenzione tra questo Comune e la Società Cooperativa  Sociale a.r.l. “Il Piccolo 
Principe” con sede a Caltignaga – Fraz. Sologno – di cui in premessa, rapportandole 
all’importo totale della somma del finanziamento regionale e diversificandole secondo la 
tipologia di frequenza, così da stabilire in € 580,00= l’importo da riconoscere alle famiglie 
riconducibili al tempo pieno ed in € 400.00= l’importo da riconoscere alle famiglie 
riconducibili al tempo parziale;   
  
3) DI DARE ATTO che i suddetti importi verranno erogati in due rispettive soluzioni ovvero 
un prima metà ad avvenuto trasferimento da parte della Regione Piemonte dell’acconto ed 
una seconda metà ad avvenuto trasferimento da parte della Regione Piemonte del saldo; 
 
4) DI DEMANDARE  al Responsabile dei Servizio competente tutti gli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione;  
 
5) DI DICHIARARE , con votazione unanime separatamente espressa, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 03/09/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 03/09/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 

 


